## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony  
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.  
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]  
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

**Nicolaus <de Plove>**

**Argentine, 22. XI. 1494 - 1495**

Dominica. XIII. post trinitatis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31214**

# Dominica. XIII. post trinitatis

cis bonitate presumptuosi et nimis auda-  
ces. qd in nullo diuine se commendant boni-  
tati. nec ab eo petunt auxiliū. Sicut petr⁹  
qđ confidens de propria fortitudine ter chri-  
stum eadez nocte negauit. Taliter contin-  
git illis. qđ de suis meritis confidūt. qđ tan-  
dem miserabiliter cadunt. Unde Job. xx.  
Si oculari sum manū meaz que est in  
quias et negatio contra dei altissimum.  
vbi dicit Grego. Oculari manū est bonū  
vel nature vel gratia a deo concessum. me/  
ritis būani attribuere. Hi ergo qđ bonuz  
qd habent non deo sed sibi attribuunt vi-  
dentur deū negare. fm Robertū Holgot  
super librū Sapie cap. xj. Et hi nō possunt  
dicere. bene deus omnia nobis fecit. qd nō  
deo sed sibi tandem attribuunt. Et hisūt  
peiores phariseo. De quo Luce. xviii. dici-  
tur. Q̄ gratias egit deo de bonis qđ habuit  
līcer ad vanaz gloriaz. Iste aut̄ nec gratias  
agunt deo sed sibi p̄pis attribuūt. Tertio  
non cognoscunt diuinam veritatem malici/  
os et fallaces. cuiusmodi sunt falsi testes.  
falsi iudices. falsi procuratores. qui scienter  
veritatē negant. nec eā agnoscunt vbi opus  
est. Tales ergo non confitentur qđ de⁹ om-  
nia bene fecit. scilicet vera. quia veritatem  
supsimūt et falsitatem extollūt. Nos igi-  
tur fratres cognoscamus tantam diuinę  
pietas caritatem qđ nos dilexit. bonitatem  
qua nos bonos fecit et m̄la alia dona cō-  
tulit. veritatem qua falsitatem a nobis effu-  
git. cōfidentes corde. oze et opere. quia  
omnia bene fecit. vt tandem per opera gra-  
tialiumne factu pueniamus ad bona glo-  
ria. Qđ nobis dignetur prestare domin⁹  
nostr⁹ iesus christ⁹. Amen.

Dominica. XIII. post trinitatis. I.  
Sermo QVIII.

**B**eat⁹ oculi qui ui-  
dent quae vos videris. Lu. x. Si  
cur dicit Isido. libro. ii. cap. i. de  
summo bono. Omnis qđ fm deū sapiens  
et beat⁹ est. Beata autē vira fm ipm cogni-  
tio diuinitatis est. Nec ille. Und saluator  
ad patrem loquens ait Jobis xvii. Nec ē vi-  
ta eternā ut cognoscant te solū deū verum.  
Quod pulchre tractans ibidem Aug⁹. di-  
cit. Infelix qđ omnia nouit et tenescit. beat⁹

autē qui te nouit et illa nouit. nō ppter illa  
beat⁹. sed ppter te solū. Nec ille. Et qđ pa/  
ter et beatitudo beator⁹ viator⁹ qđ haberet  
in p̄senti p̄ fidem consistit in vera noticia di/  
uiniō. Unū Hieremie. ix. dicit. In h̄ glo/  
rierur qđ gloriat scire et nosse me. Ubi glosa  
dicit sic. Scire et nosse. sc̄ cognitione psc/  
eta. qđ consistit in fide p̄ficiente intellectu et  
conīgente deo affectu. De qua cognitioē  
Cap. xx. dicit. Nosse resumata iustitia  
est. et scire iustitiae et virtutē tuā radix est im/  
mortaliitas. vbi dicit glosa Rober. Hol/  
got. Q̄ scire. i. credere dilectionē iusticiam  
et virtutē tuam radix est. i. principium im/  
mortaliitas et beatitudinis sempiterne.  
qđ habet formatam fidem caritate. qđ  
tu es vere iustus et vere pius. Ille haberet ra/  
dicem beatitudinis. De hac radice loquit  
Aug⁹. sup Johem dicens. Dicuit in radice  
arboris nulla prorsus apparet species. et ta/  
men quicqđ est in arbore pulchritudinis et  
decoris ex illa pcedit. sic ex fidei humilitate  
qđ qđ merit⁹ beatitudinis anima suscep/  
ra est. et fide sicut ex fundamento pcedit.  
vnde signat̄ dicit p̄ fides est radix iusto/  
ralitatis. et p̄ sequens beatitudinis. Nec  
ille. Ille ergo vere beat⁹ dicit in p̄senti qui  
veram noticiā de deo habet. qđ deū super  
omnia diligit et eū sequi intēdit. Quisimo/  
dierant Ap̄li quos christ⁹ commendans in  
verbis thematis dicit. Beati oculi. vt p̄z  
in textu p̄senti euāgelij. Beati oculi qđ vi/  
dent qđ vos videtis. In qđ verbis cōmen/  
dant ap̄li de pfecta noticia deitatis. Ip̄si  
em videbant illud oculi corporeis. sc̄ hu/  
manitatem tpi. sed credebāt aliud. et videbant  
oculis cordis sc̄ diuinitatē tpi. Yo eis d̄z  
Beati oculi qđ vident sc̄ exteri⁹ huānitatē.  
et credunt interi⁹ diuinitatem. Tria igitur  
hic describunt. Primo nāc̄ describit re/  
cte credentium meritum premiale. Eū di/  
citur. Beati. Secundo cōmendat instrumētū  
p̄ qđ meret visibile. quia oculi qui vident.  
Tertio subinserit obiectū desiderabile. cū  
dicit. Que vos videris.

**P**iri primo qđ in verbis p̄mis  
lis describitur re/  
cte credentium meritū premiale. Eū di/  
citur. Beati. Est autem sciendū qđ triplici/  
ter boles dicunt beati. Quidā em̄ sit bea/  
ti fallaciter et nuncupatiue tñ. vt seculares  
et mundani. Alij dicuntur beati veraciter

y 4

et gratuite. ut christifideles et electi dei. Ter  
ti sunt beati eternaliter et gloriose. ut anime  
sanctorum et cines celestes placari. De pri-  
mis dicitur in Ps. Beatus dixerunt plim  
cui hec sunt. Et premittitur promptuaria  
eorum plena. eructantia et sibi in illud. Ques-  
torum ferose habundantes in gressibus su-  
is. boues eorum crasse. Non est ruina ma-  
cerie tamen. Ubi propheta beatitudinem secula-  
rium. eo quod abundat temporalibus et prospes-  
rantur in omnibus. nullam aduersitatem ha-  
bentes. Est ergo beatitudo ista secularius  
in voluptatibus. diuinitus. honoribus. sed cer-  
te hec beatitudo est fallax et seductorius et  
nunquam vera. Unde Salomon Ecclesiastes  
postquam dicit. Diri in corde meo vadam et af-  
fiam delicias scilicet exquisitus delectatio-  
nibus. et fruar bonis. statim subdit. Et vidi  
quod hoc quoque est vanitas. Ecce fallacia hu-  
ius beatitudinis. Et vere vanitas. quoni-  
am tales deliciae non faciunt immo fastidium  
generant. prout ait Gregorius super euangelia  
libro i. Omelia xv. Ideo ideo Salomon  
ibidem ostendens hanc fallaciam dicit. Ri-  
sum reputavi errorē. et gaudio diti. Quid  
frustra deciperis. ecce fallacias. Nam si in  
Aug. Error est alterius. palterio approba-  
tio. Anima ergo effundens se per gaudium  
terrenum et voluptuosum approbat sale gau-  
dium umbraticum et momentaneum prope-  
ro. igitur decipitur. Unde Hugo super li-  
bro predicto dicit. Quia anima decipi cum  
delectatur in rebus nociuis. et bene sibi pu-  
tar cum male est. Item decipitur cum presenti-  
um delectationum occupatione inuoluitur.  
et ne futura mala considerare valeat impe-  
ditur. Item frustra decipitur. quia falla-  
cias boni gaudia in quibus exultat tantis a-  
maritudinibus amixa sunt. ut iure displace-  
re debeant. et si debeant semper pmanere.  
Vel frustra decipitur cum non vider malum  
quod patitur. et cum non prouidet malum quod  
patietur Job. xx. Gaudium hypocrite ad  
instar puncti. Et vere tales decipiuntur.  
quia Job. xxi. dicit. Quia tenent tympanum  
et gaudent ad sonum organi. Duci in bo-  
nis dies suos. et in punto ad inferna de-  
scendunt. Et philophorus. iij. Ethicus dicit  
quod multis pueris deceptio propter delecta-  
tionem. Nec autem deceptio est mortifera et  
venenosa. Nam sicut venena non insciunt  
missi circumlinita dulcedine. Ita volunta-